
Méthanisation  
des eaux usées  

industrielles
Parce qu’elles sont  

pleines d’énergie!



Source: Triple E&M



LES EAUX USÉES RECÈLENT UN GRAND POTENTIEL ÉNERGÉTIQUE .......................................................5

LA MÉTHANISATION COMME SOLUTION OPTIMALE POUR LE PRÉTRAITEMENT DES EAUX USÉES ........6

LES SYSTÈMES ANAÉROBIES ................................................................................................................7

SUBSTRATS, POTENTIEL ET LIMITES TECHNIQUES ...............................................................................10

GAIN ÉNERGÉTIQUE ...........................................................................................................................12
[...]
gourmand en électricité. En revanche, dans une installation 
anaérobie, la consommation électrique pour les pompes et 
le brassage est faible.

Les économies réalisées grâce à la digestion anaérobie par 
rapport à l’aération sont de l’ordre de 0,6 kWh électrique par 
kg de DCO éliminée, ce qui peut signifier une consommation 
d’électricité cinq à sept fois inférieure sur l’ensemble de la 
chaîne de traitement. 7 La consommation électrique d’un 
post-traitement est faible, car seule une faible quantité de 
DCO doit encore être dégradée.

7 Solagro: La méthanisation des effluents industriels. Agence de l’eau Adour-Garonne, février 2006.



14

PARAMÈTRES ÉCONOMIQUES

COÛTS D’INVESTISSEMENT ET DE FONCTIONNEMENT
Le montant de l’investissement dépend de la taille de l’instal-
lation, notamment du débit et de la charge organique à  
dégrader. Les coûts d’investissement doivent être déterminés, 
au cas par cas, lors de l’étude de faisabilité, sur la base 
d’offres de fournisseurs.

Ordre de grandeur des coûts d’investissement  
(en millions de francs par tonne de DCO par jour)
• Grandes installations (> 5 tonnes DCO/jour): 0,5 à 1
• Moyennes installations (3–5 tonnes DCO/jour): 1 à 2,5
• Petites installations (< 3 tonnes DCO/jour): 2 à 3,5

Ce montant comprend toutes les composantes:
• Prétraitements
• Digesteur
• Canalisations et pompes
• Unité de valorisation du biogaz (couplage  

chaleur-force ou épuration en biométhane)
• Bâtiment et génie civil
• Post-traitement

L’amortissement de l’investissement constitue la majeure 
partie des coûts de revient. Les coûts restants, qui comprennent 
l’entretien et la maintenance, le personnel d’exploitation, les 
consommables (électricité, réactifs, nutriments, oligo-éléments, 
charbon actif), l’élimination des boues, le traitement des eaux 
résiduelles, les analyses et les contrôles, ainsi que l’assurance, 
sont comparativement faibles, comme le montrent les études 
de cas ci-dessous.

RECETTES ET ÉCONOMIES GÉNÉRÉES PAR LE  
PROCESSUS
La principale recette d’une installation de méthanisation est 
l’énergie, qui peut être utilisée dans le processus industriel:
• énergie thermique remplaçant l’achat de mazout ou de 

gaz naturel;
• énergie électrique consommée sur site ou injectée dans 

le réseau;
• biométhane pouvant être injecté ou utilisé directement 

comme carburant pour véhicules.

Étant donné les rendements de biogaz moyens mentionnés 
à la page 12 et les prix actuels des combustibles fossiles  

ou de l’électricité remplacés, les recettes peuvent dépasser 
260 CHF/t DCO traitée.

Outre la production de biogaz, le principal intérêt des indus-
triels dans le (pré)traitement anaérobie des eaux usées est la 
réduction des coûts de traitement des eaux usées et d’élimi-
nation des boues. Par rapport à un traitement purement  
aérobie, une chaîne de traitement avec une étape anaérobie 
permet:
• Une économie d’électricité: La consommation annuelle 

d’électricité est en moyenne cinq à sept fois inférieure à 
celle d’un traitement aérobie.

• Une économie sur l’élimination des boues: Un traitement 
par méthanisation produit jusqu’à 90% de boues en moins 
qu’un système aérobie, ce qui représente une économie 
considérable compte tenu des coûts d’élimination qui 
augmentent.

La mise en place d’un prétraitement anaérobie sur le site  
industriel justifie une réduction des frais de traitement fac-
turés par la STEP. La convention qui lie l’entreprise à la STEP 
doit donc être soigneusement analysée et, le cas échéant, 
renégociée.

Il convient de noter que les réductions des émissions de CO2 
peuvent être comptabilisées, en particulier pour les entreprises 
ayant conclu une convention d’objectifs avec la Confédération 
en collaboration avec l’AEnEC.

RENTABILITÉ
Il appartient aux spécialistes d’évaluer au cas par cas si la 
méthanisation des eaux usées d’une industrie est non seule-
ment écologique, mais aussi économiquement viable. Ceci en 
tenant compte de tous les paramètres énoncés précédemment.

Pour les moyennes (3–5 tonnes DCO/jour) et les grandes instal-
lations (> 5 tonnes DCO/jour), l’investissement peut être com-
pensé en cinq à sept ans par les revenus tirés de la production 
de biogaz et les économies réalisées grâce aux réductions de 
la consommation d’électricité et de la production de boues. 
Dans ces cas, la mise en œuvre d’une méthanisation est jus-
tifiée car l’entreprise peut considérablement améliorer son 
autonomie énergétique et son empreinte carbone. Pour les 
plus petites installations (< 3 tonnes DCO/jour), les temps de 
retour sur investissement s’allongent, mais le gain énergétique 
et environnemental reste la plupart du temps intéressant.



15
Fig. 9: Traitement de lixiviats de déchets verts dans un réacteur hybride (partie inférieure UASB, partie supérieure filtre anaérobie).



16

PROCÉDURE DE PLANIFICATION

Une planification rigoureuse et par étapes des installations 
est essentielle pour la réussite du projet et, en fin de compte, 
pour économiser du temps et de l’argent. Cela apporte de la 
clarté grâce à un déroulement bien structuré et un contrôle 
simplifié et permet d’optimiser le développement du projet, 
sa construction et son exploitation. Une approche multi- 
étapes telle que décrite dans la figure 10 est recommandée.

Le défi de mettre en œuvre et d’exploiter une installation de 
méthanisation commence par définir et caractériser le substrat. 
En effet, les caractéristiques physico-chimiques des substrats 
à traiter déterminent non seulement la technologie du diges-
teur, mais également les éventuels prétraitements à mettre 
en place, ainsi que la quantité de biogaz pouvant être produite, 
et donc au final, la rentabilité de l’installation. La fluctuation 
saisonnière des substrats doit être prise en compte.

En règle générale, les données disponibles au sein de l’entre-
prise ou issues de la littérature permettent de réaliser un pré- 
diagnostic, sans engager de grandes dépenses. Celui-ci permet 
d’estimer l’ordre de grandeur de la production de biogaz, la 
taille de l’installation et sur cette base la hauteur des investiss-
ements. Différents programmes sont disponibles à cet effet, 
comme l’outil de calcul développé par Biomasse Suisse, qui 
compare différents systèmes anaérobies avec le traitement 
aérobie. La façon la plus simple de commencer est le calculateur 
FABbiogas 8, qui a été développé dans le cadre d’Horizon 
2020. Si cette première évaluation est positive, l’étude de 
faisabilité permettra une analyse plus détaillée des aspects 
techniques (conception, implantation), réglementaires et 
économiques du projet.

L’étude de faisabilité doit être réalisée par un bureau spécialisé 
indépendant des fournisseurs de technologies. Il doit être 
basé sur des données fiables fournies par l’industriel, notam-
ment des relevés sur une certaine période (par ex. débit, 
température) ainsi que des analyses de laboratoire (par ex. 
caractéristiques physico-chimiques, tests BMP).

8 http://www.fabbiogas-calculator.eu/en/fabbiogas-calculator



17

PROCÉDURE DE PLANIFICATION

PRÉ-DIAGNOSTIC
Caractéristiques des effluents, production d’énergie, encombrement. Basé sur des valeurs théoriques

PH
A

SE
 D

E 
FA

IS
A

B
IL

IT
É

PH
A

SE
 D

’A
V

A
N

T-
PR

O
JE

T
PH

A
SE

 D
E 

R
ÉA

LI
SA

TI
O

N

ÉTUDE DE FAISABILITÉ
Caractéristiques des effluents, production et utilisation de l’énergie, choix du type d’installation, implantation 
et dimensionnement, budget. Basé sur des données réelles ou de laboratoire et une consultation préliminaire.

DÉCISION DE RÉALISATION DU PROJET
Décision de poursuivre ou d’abandonner le projet

INGÉNIERIE DE DÉTAIL
Disposition des composantes, diagrammes PID, conception du système de contrôle, planification du chantier, etc.

DÉCISION DÉFINITIVE
Décision d’investissement, détail des procédures et feu vert définitif

CONSTRUCTION ET SUPERVISION
Construction et supervision du chantier

EXPLOITATION
Fonctionnement en continu et maintenance de l’installation

MISE EN SERVICE ET DÉMARRAGE
Test de performances, réception, mise en service, formation du personnel

APPELS D’OFFRES ET PLAN D’AFFAIRES
• Spécifications techniques, procédure et choix des fournisseurs

• Ingénierie financière détaillée, négociation avec la STEP, précontrats

Fig. 10: Schéma du processus avec les différentes étapes de planification



18

ÉTUDES DE CAS

Les études de cas montrent toute la gamme des systèmes anaérobies avec les eaux usées de divers secteurs industriels en 
Suisse. Bien sûr, la liste n’est pas exhaustive, mais elle donne un aperçu du large éventail d’applications du prétraitement  
anaérobie des eaux usées industrielles.

EISBERG AG: PROCESSUS DE CONTACT

Source: Eisberg AG Source: Engeli Engineering

RÉUSSITES DU PROJET
Grâce à la construction de l’installation de biogaz, Eisberg AG 
a pu réduire ses coûts de traitement des eaux usées, optimiser 
les cycles de l’énergie et des matériaux et économiser des 
ressources.

Les résultats détaillés sont les suivants:
• Pas de dépendance envers la STEP Furtbach
• Production durable et respectueuse de l’environnement
• Réduction des émissions de CO2

• Remplacement d’eau potable par des eaux usées traitées
• Réduction des coûts grâce à des étapes de traitement 

adaptées spécifiquement aux eaux usées produites
• Utilisation des pertes de produits pour la production  

de biogaz
• Fermeture du cycle des éléments nutritifs par le recyclage 

des boues en tant qu’engrais
• Irrigation des champs

DESCRIPTION DU PROJET
La société Eisberg AG transforme les légumes et les salades 
en produits prêts à consommer. Cela produit des eaux usées qui 
sont chargées, à des degrés divers, de matières organiques. 
En outre, le processus de préparation produit des déchets 
solides (déchets de parage) qui ne peuvent être recyclés sans 
traitement préalable.

Pour le traitement de la fraction fortement chargée des eaux 
usées, des boues excédentaires provenant de l’activation 
(SBR) et des solides macérés (déchets de parage), la société 
Eisberg AG a choisi un procédé de contact anaérobie. Les 
boues centrifugées à la sortie du digesteur sont recyclées 
avec les boues excédentaires provenant de l’aération (instal-
lation SBR) et sont ensuite traitées.

Les eaux usées complètement purifiées passent par un bassin 
d’affinage (filtre à sable) en aval pour arriver dans un bassin 
de rétention, d’où elles peuvent être utilisées pour irriguer les 
cultures maraîchères. Si l’eau n’est pas utilisée pour l’irrigation, 
elle peut être déversée dans le cours d’eau récepteur.

EXPLOITANT
Eisberg AG
8108 Dällikon
kornel.eggenschwiler@eisberg.ch

Kornel Eggenschwiler, 
responsable de l’installation 
d’épuration des eaux usées

«La production de légumes  
sans prétraitement des eaux 
usées ne serait plus possible  
sur le site de Dällikon.»



19

Eau brute avec 
salade 650 m3/j

Déchets de parage 
et d‘épluchage

40-50 m3/j

Tampon
hydrolyse

150 m3

Phase liquide

Matière solide

Puisard Puisard

Digesteur
1000 m3

SBR

CCF
140 + 60 = 
200 kW él. 

Gazomètre
300 m3

Tamis courbe Décanteur

Boues recyclées

Boues excédentaires

Stockage centrat
300 m3

Stockage de boues
1300 m3

Épandage

Irrigation 
cultures 
maraîchères

Bassin de 
rétention

DONNÉES TECHNIQUES ET FINANCIÈRES
Mise en service 1999
Eaux usées 650 m3/j
Déchets de parage 35 m3/j
Déchets d’épluchage (externes) 15 m3/j
Concentration de MS 5%
Charge organique 2300 kg MSV/j
Concentration DCO sortie 1800 mg/l
Abattement MSV 97%
Volume hydrolyse 150 m3

Volume digesteur 1000 m3

Volume SBR  2 x 320 m3

Production de gaz 350’000 m3/a
CCF 140 + 60 kW
Production d’électricité 700 MWh/a
Production de chaleur 780 MWh/a
Utilisation chaleur Chauffage, eau chaude

Investissement total 8 mio CHF
Entretien, personnel 130’000 CHF/a
Coûts STEP 0 CHF/a
Constructeur de l’installation Degrémont

RÉSULTATS
La société Eisberg AG a optimisé les cycles d’énergie et de 
matière grâce à la méthanisation combinée des eaux usées 
et des déchets de légumes de l’entreprise.

La durabilité a été un des premiers enjeux pour l’entreprise. 
Pour cette raison, elle a voulu réutiliser les grandes quantités 
d’eau et les déchets de production.

La chaleur de la cogénération est utilisée dans la production 
pour faire fonctionner l’installation de lavage de conteneurs, 
et l’électricité est injectée dans le réseau local.

Les eaux usées traitées sont utilisées pour irriguer les cultures 
et remplacent ainsi l’eau potable.

En utilisant les boues de digestion comme engrais recyclé, le 
cycle des nutriments est fermé.

Graphique: Ivo Panczel



20

EMMI: DIGESTEUR BIOPAQ IC

Source: Emmi Suisse AG Source: Emmi Suisse AG

RÉUSSITES DU PROJET
Grâce à la méthanisation, Emmi AG produit du biogaz de 
haute qualité, qui à son tour est utilisé pour produire de 
l’électricité et de la chaleur industrielle. Les deux peuvent 
être utilisés en interne. Dans le même temps, l’entreprise de 
transformation du lait a pu réduire ses coûts de traitement 
des eaux usées.

Les résultats détaillés sont les suivants:
• Délestage de la STEP Oberes Wiggertal
• Traitement interne des eaux usées moins coûteux
• Réduction de la charge grâce à une épuration partielle
• Coûts d’épuration des eaux usées basés sur le volume  

et non sur la charge
• Réduction des coûts grâce à des étapes de traitement 

adaptées de manière optimale aux eaux usées produites
• Utilisation des pertes de production pour la génération 

de biogaz

DESCRIPTION DU PROJET
Une usine de transformation du lait génère de grandes quan-
tités d’eaux usées à forte charge organique. En raison d’une 
augmentation continue du volume traité, la station d’épuration 
municipale a atteint ses limites. En conséquence, les autorités 
ont imposé l’obligation de prétraiter les eaux usées avant de 
les déverser dans le réseau d’égouts.

La construction a été réalisée par étapes, d’abord le réservoir 
de secours et le réservoir tampon, le digesteur IC-EGSB et le 
réservoir de sortie vers la STEP ont été construits. Dans la 
deuxième phase, la pré-acidification (hydrolyse) et les deux 
réacteurs SBR ainsi qu’un décanteur pour la déshydratation 
des boues ont été installés.

Le gaz a d’abord été utilisé dans la chaufferie pour générer 
de la vapeur de processus. Dans une étape ultérieure, des 
microturbines à gaz ont été installées pour produire de l’élec-
tricité et de la chaleur. La chaleur est utilisée pour préchauffer 
l’eau d’alimentation et pour générer de la vapeur.

EXPLOITANT
Emmi Suisse AG
6252 Dagmersellen
urs.emmenegger@emmi.com

Urs Emmenegger,  
Responsable environnement

Melchior Rychen,  
Responsable exploitation,  
site de Dagmersellen

«Nous sommes fiers de gérer 
notre propre STEP: nous 
utilisons la charge polluante 
pour produire de l’électricité.»

 



21

Lait

Fromage

Tampon pré-
acidification

Eaux usées Flottation à 
air dissous

Digesteur à haute 
performance

SBR STEP

Installations de 
biogaz agricole

Boues de flottation Boues épaisses

Microturbines

DONNÉES TECHNIQUES ET FINANCIÈRES
Mise en service:
1998 Partie 1: Prétraitement avec Biopaq IC
2014 Partie 2: Réacteurs SBR

Total eaux usées 1000 m3/j
Charge DCO 3600 kg/j
Concentration en DCO 3600 mg/l
Concentration DCO sortie 86 mg/l
Abattement de la DCO 97%
Réservoirs de secours et tampon 1000 m3

Volume hydrolyse 1000 m3

Volume digesteur 160 m3

Volume SBR 2 x 1300 m3

Production de gaz 250’000 m3/a
Microturbines à gaz 3 x 65 kW
Production d’électricité 316’957 kWh/a
Chaleur valorisée 348’000 kWh/a
Investissement total 9 mio CHF
Économies liées à la STEP 600’000 CHF/a
Constructeur de l’installation Paques, NL

RÉSULTATS
La charge polluante est utilisée pour produire de l’électricité 
et de la chaleur à partir du biogaz.

L’usine de Dagmersellen est donc responsable de l’épuration 
des eaux usées. En enregistrant de manière ciblée les flux de 
matières à l’entrée, il est possible de déterminer quotidienne-
ment les pertes (lait, produits laitiers) générées par la pro-
duction. Grâce à diverses optimisations des processus, le 